Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИгТРИРОВАНО
	 N 	 20 г.

кой  области 	1у
Регистр  ационны  й  номер  1о

Министерство  образования  Вороне

Г.
ПРИКАЗ

г. Воронеж

Об  утверждении  Положения  об  аккредитационной  комиссии
министерства  образования  Воронежской  области

для  проведения  аккредитации  экспертов  и  экспертных  организаций,
привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе  основных

образовательных  программ, заявленных  для  государственной
аккредитации  образовательной  деятельности

В  соответствии  с  пунктом  4 Порядка  аккредитации, привлечения,

отбора  экспертов  и  экспертных  организаций, привлекаемых  к

аккредитационной  экспертизе, а  также  ведения  реестра  экспертов  и

экспертных  организаций, утвержденного  приказом  Рособрнадзора  от

18.01.2022 №  35 «Об  утверждении  порядка  аккредитации, привлечения,

отбора  экспертов  и  экспертных  организаций, привлекаемых  к

аккредитационной  экспертизе, а  также  ведения  реестра  экспертов  И

экспертных  организаций», пунктом  4.3 Положения  о  министерстве

образования  Воронежской  области, утвержденного  постановлением

Правительства  Воронежской  области  от  29.09.2022 №  689, и  в  целях

приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством  нормативных

правовых  актов  министерства  образования  Воронежской  области

приказываю :

1. Утвердить  Положение  об  аккредитационной  комиссии  министерства

образования  Воронежской  области  для  проведения  аккредитации  экспертов  и

экспертных  организаций, привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе

основных  образовательных  программ, заявленных  для  государственной

аккредитации  образовательной  деятельности, согласно  приложению .

2

2. Признать  утратившим  силу  приказ  департамента  образования, науки

и  молодежной  политики  Воронежской  области  от  24.10.2022 №  1472 «Об

утверждении  Положения  об  аккредитационной  комиссии  департамента
образования, науки  и  молодежной  политики  Воронежской  области  для

проведения  аккредитации  экспертов  и  экспертных  организаций,

привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе  основных  образовательных
программ, заявленных  для  государственной  аккредитации  образовательной

деятельности ».

З. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  образования  Воронежской  области  Шпыг  Ю.В.

Министр  образования  Н.В. Салогубова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом  министерства  образования
Воронежской  области
от

Положение  об  аккредитационной  комиссии
министерства  образования  Воронежской  области

для  проведения  аккредитации  экспертов  и  экспертных  организаций,
привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе  основных

образовательных  программ, заявленных  для  государственной
аккредитации  образовательной  деятельности

I. Общие  положения

1. Положение  об  аккредитационной  комиссии  министерства
образования  Воронежской  области  для  проведения  аккредитации  экспертов  и
экспертных  организаций, привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе
основных  образовательных  программ, заявленных  для  государственной
аккредитации  образовательной  деятельности  (далее  соответственно  -
Министерство , Положение, аккредитационная  комиссия), разработано  в
соответствии  с  приказом  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере
образования  и  науки  от  18.01.2022 №  35 «Об  утверждении  порядка
аккредитации, привлечения, отбора  экспертов  и  экспертных  организаций,
привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе, а  также  ведения  реестра
экспертов  и  экспертных  организаций» и  определяет  порядок  организации
деятельности  аккредитационной  комиссии.

2. В  своей  деятельности  аккредитационная  комиссия  руководствуется
Федеральным  законом  от  29.12.2012 №  273-ФЗ  «Об  образовании  в
Российской  Федерации», Положением  о  государственной  аккредитации
образовательной 	деятельности, 	утвержденным 	постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  19 мая  2023 г. №  797, Порядком
аккредитации, привлечения, отбора  экспертов  и  экспертных  организаций,
привлекаемых  к  аккредитационной  экспертизе, а  также  ведения  реестра
экспертов  и  экспертных  организаций, утвержденным  приказом  Федеральной
службы  по  надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  18.01.2022 №  35,
настоящим  Положением .

II. Цели, задачи, функции  аккредитационной  комиссии

3. Аккредитационная  комиссия  создается  в  целях  проведения
аккредитации  экспертов  и  экспертных  организаций, привлекаемых  к
аккредитационной  экспертизе  основных  образовательных  программ,
заявленных  для  государственной  аккредитации  образовательной

2

деятельности  (далее  - эксперты, экспертные  организации ).
4. Задачами  аккредитационной  комиссии  являются:
- оценка  соответствия  физического  лица, претендующего  на

установление  полномочий  эксперта, привлекаемого  к  аккредитационной
экспертизе  (далее  - претендент), квалификационным  требованиям  на
основании  представленных  документов  и  результатов  квалификационного
экзамена;

- оценка  соответствия  юридического  лица, претендующего  на
установление  полномочий  экспертной  организации, привлекаемой  к
аккредитационной  экспертизе  (далее  - организация), квалификационным
требованиям  на  основании  представленных  документов.

5. Функциями  аккредитационной  комиссии  являются:
- анализ  документов, представленных  претендентом, организацией;
- проведение  квалификационного  экзамена, направленного  на  оценку

знаний, навыков  и  умений  (профессиональный  уровень) претендента  в
соответствии  с  квалификационными  требованиями  на  основе
экзаменационных  процедур.

б. На  основании  документов, представленных  претендентом,
организацией, и  результатов  квалификационного  экзамена  претендента
аккредитационная  комиссия  принимает  одно  из  следующих  решений:

1) об  установлении  полномочий  эксперта  либо  об  отказе  в
установлении  полномочий  эксперта;

2) об  установлении  полномочий  экспертной  организации  либо  об
отказе  в  установлении  полномочий  экспертной  организации .

III. Состав  аккредитационной  комиссии

7. В  состав  аккредитационной  комиссии  входят  представители
Министерства, а  также  представители  организаций, осуществляющих
деятельность  в  сфере  образования .

8. Аккредитационная  комиссия  формируется  в  составе  не  менее  шести
членов, включая  председателя, заместителя  председателя, членов  комиссии  и
секретаря. Председателем  аккредитационной  комиссии  является  заместитель
министра  образования  Воронежской  области, курирующий  осуществление
полномочий  Российской  Федерации  в  сфере  образования, переданных
органам  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации .

9. Председатель  аккредитационной  комиссии  осуществляет  общее
руководство  деятельностью  аккредитационной  комиссии  и  организует  ее
работу, в  том  числе:

- определяет  даты  проведения  заседаний  аккредитационной  комиссии  и
квалификационных  экзаменов;

- ежегодно  утверждает  перечень  вопросов  для  проведения  письменной
и  устной  частей  квалификационного  экзамена;

- утверждает  экзаменационные  билеты  для  проведения

3

квалификационных  экзаменов;
- осуществляет  контроль  за  реализацией  решений, принятых

аккредитационной  комиссией .
10. В  отсутствие  председателя  аккредитационной  комиссии  его

обязанности  исполняет  заместитель  председателя  аккредитационной
КОМИССИИ.

11. Член  аккредитационной  комиссии, выполняющий  функции  ее
секретаря  (далее  - секретарь  комиссии), является  ответственным  за  решение
организационных  и  технических  вопросов  деятельности  аккредитационной
комиссии, сбор  необходимых  документов, подготовку  протоколов  и  проектов
решений  аккредитационной  комиссии.

12. Персональный  состав  аккредитационной  комиссии  утверждается
приказом  Министерства .

13. Члены  аккредитационной  комиссии  осуществляют  свою
деятельность  на  безвозмездной  основе.

IV. Организация  работы  аккредитационной  комиссии

14. Формой  работы  аккредитационной  комиссии  являются  заседания.
15. Заседания  аккредитационной  комиссии  проводятся  в  срок, не

превышающий  5 рабочих  дней  с  даты  допуска  претендента, организации  к
оценке  соответствия  квалификационным  требованиям, а  также  в  случаях
возникновения  оснований  для  прекращения  полномочий  эксперта,
экспертной  организации  в  срок, не  превышающий  5 рабочих  дней  с  даты
поступления  соответствующих  сведений  из  Министерства .

16. Члены  аккредитационной  комиссии  уведомляются  о  проведении
заседаний  секретарем  комиссии  не  позднее  чем  за  2 рабочих  дня  до
проведения  заседания  любым  доступным  способом.

17. Заседание  аккредитационной  комиссии  считается  правомочным,
если  на  нем  присутствовали  не  менее  двух  третей  от  общего  числа  ее  членов.

18. Ход  заседания  аккредитационной  комиссии  оформляется
протоколом, который  подписывается  председателем  и  секретарем
аккредитационной  комиссии.

19. Решения  аккредитационной  комиссии  по  каждому
рассматриваемому  вопросу  принимаются  большинством  голосов
присутствующих  на  заседании  членов  аккредитационной  комиссии  и
включаются  в  протокол .

В  случае  равенства  голосов, поданных  за  решение  или  против  него,
право  решающего  голоса  принадлежит  председательствующему .

20. Члены  аккредитационной  комиссии  имеют  право  на  особое  мнение
по  принятому  аккредитационной  комиссией  решению. Особое  мнение  члена
аккредитационной  комиссии  оформляется  в  письменном  виде  и  приобщается
к  протоколу  заседания  аккредитационной  комиссии.

21. Нумерация  протоколов  заседаний  аккредитационной  комиссии
ведется  с  начала  календарного  года.

4

22. Протоколы  заседаний  аккредитационной  комиссии  и  прилагаемые  к
ним  материалы  хранятся  в  делопроизводстве  секретаря  комиссии.

Протоколы  заседаний  аккредитационной  комиссии  формируются  и
оформляются  на  архивное  хранение  в  установленном  порядке.

V. Порядок  принятия  решения  комиссией  о  прекращении
полномочий  эксперта, экспертной  организации

23. Аккредитационная  комиссия  принимает  решение  о  прекращении
полномочий  эксперта, экспертной  организации  в  следующих  случаях:

- представление  экспертом, экспертной  организацией  заявления  о
прекращении  полномочий  эксперта, экспертной  организации;

- представление  экспертом, экспертной  организацией  уведомления  об
изменении  сведений, представленных  при  прохождении  процедуры
установления  полномочий  эксперта, экспертной  организации, являющихся
основанием  для  вывода  о  несоответствии  эксперта, экспертной  организации
квалификационным  требованиям;

- указание  экспертом, экспертной  организацией  недостоверных
сведений  в  документах, представленных  в  Министерство;

- неисполнение  без  уважительной  причины  экспертом, экспертной
организацией  обязанностей , установленных  заключенным  договором  о
проведении  аккредитационной  экспертизы;

- нарушение  экспертом, экспертной  организацией  прав  и  законных
интересов  организации, осуществляющей  образовательную  деятельность,
допущенное  при  проведении  аккредитационной  экспертизы, установленное  в
ходе  проверки  поступившей  в  Министерство  информации;

- невыполнение  экспертом, экспертной  организацией  требований,
предусмотренных  нормативными  правовыми  актами, регламентирующими
процедуру  проведения  государственной  аккредитации  образовательной
деятельности;

- поступление  в  Министерство  сведений  о  смерти  эксперта,
прекращении  деятельности  экспертной  организации  в  результате
реорганизации , ликвидации.

24. Решение  аккредитационной  комиссии  о  прекращении  полномочий
эксперта, экспертной  организации  оформляется  протоколом, в  котором  в
обязательном  порядке  указываются  основания  для  прекращения  полномочий.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6